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Z blízkých i dálných krajů

Jíaníéí y olejových polích jsou
iJobí? placení Dostávají dollar
za hodinu skiiteéié práce a proto
rychle hí? shromažďují jakmíb? za

slecliiiou pronikavý zvuk píšťaly
volající jo ku pomocí Tito hasi-

či jsou pro své povolání cvičeni
Není to jediné jejich zaměstnání
ale v dobé požáru zanechávají
vficr-- jiných prací a spěchají ku

pomocí Okolo nádržky v níž zvní-ce- n

byl požár vykopo ho několik
linií zákopů tak aby kdyby ná-

držka překypéla a bořící olej se

roztekl nebyl poškozen jiný maje-

tek Několik Hct délníků bývá za

vých nádržek na sucový olej rycbl
VzrÚKtá V Míd Continental

polích jichž lejvélíí éást

nalézá ho v Oklahomé nalézá hj v

přítomné dobé více jak tifmfm
HuIá mírového ob-j- v ocelových
nádržkách Déhem minulého ro-

ku Hto fh(H)t) sudových ocelových
nádržek bylo zanaženo bleskem a

kolem VOOtW andá surového

bylo zníéeno ftkoda takto způ-

sobená odhaduj' se na $5000000
Jak bylo pozorováno blesk zapa-

luji přírodní plyny unikající %

těchto nádržek a tím způsobí ae

zniéení jích Proti ztrátě bleskem

valí němečtí vojáci pří vpádu do
Francie Nud zámkem vlál rakou-

ský prapor Německému důstoj-
níku vedoucímu oddíl hulánů ten-

to prapor byl nápadným a poku-
sil se vniknout! do zámku Alo

starý kastelán mu v tom zabránil
Pověděl mu žo v zámku žíjo man-

želka bratru rakouského císaře

spojeneo Německa a žo nemá býlí
zo svého klidu vyrušována Dů-

stojník o svém nálezu zmínil ho

generálovi a tento nařídil aby na
zámek vyvěšena tabule a následu-

jícím nápisem :

"Tento zámek jo majetkem bel-

gické koruny Její Veličenstvo

obchodních místnoslí které dříve

pronajímány byly syny nebeské
říše prázdných Podobné pomě-

ry panují na Pell ulicí Staré čín-

ské divadlo proměněno bylo na
missíi a na ulicích místo Oíúanů

jo vídétí nyní jenom Italy
Příčinou tohoto úpadku čínské

čtvrtí jsou protiopíové a protígam-blířsk- é

zákony které nyní jsou
prováděny a nejvétíí přísností Ná-

sledkem těchto zákonů bylo nutno
uzavřití velké množství místností
a tak čínská čtvrt přestala býtí
lákavou ft obchod její upadal den

ze dne dersey (Jity stalo ho útul-

kem všech těch kdož vypuzení by-- 1

VYZVEDACI hlavního Munu pro vé operae
V KATAKOMBÁCH Nepochybné no tu neházeli nbj

jsvým náčelníkům podávali zprávy
Starobylé katakomby v ftímč t- - o tom co podařilo ho jím vyzvédé-inn- é

n úděnné lubyrínthy mrtvých' ti Odtud nepochybné tukó byli
v kterých první křesťané nalezli vysílání kurýí í h informacemi pře
útulek před pronásledováním a hraníce Italská válcéná úřudov

skrýi pro konání nvýeh bohoslu-Jn- a jak jo přírozeno odepřela tr-

žeb jsou nyní bedliví prohlíženy veřejnití zprávy o lom co podaří

ílalským vojskem a Af ráno v nich lo so jí vyíetřítí
po německých vyzvédačíoh Hyloj Katakomby poskytují výborné

řjíšténo žo Němci mnoho vhod- - místo k úkrytu H ustávají umí z

ných výklenků v chodbách jichž šedesátí hlavních chodeb H celou

stěny jsou nokryty lebkami a kont- - spoustou chodeb postranních Do

lni Mvalýcli a mučedníků použili
za úkryty před očima italských de-

tektivu V těchto výklencích
bro-máždi-

li

potraviny a různé potřu-b- y

a uchylovali ho kwh kdykoliv
potícbovali Hildu vil i ho o plánech
a účelem vyzvědačství V Itálii

jako v jiných zemích míli Němci
široce rozvětvený systém výzvě-dačsk- ý

který h osvědčil právě tak

jako onen v Jiclgii ve Francii a

V Kllsku

Přes to Žo italská vláda prová-
děla uvoje přípravy ku vstupu do

války ( nojvětší opatrností u taj-

ností pícce německým špehounůiu
podařilo se získat i řadu důležitých
informací Hylo zjištěno žo do a

a Německu byly nepřetr-
žit poHÍláuy přesně informace o

italských přípravách k válce o po-

hybu vojsk a o síle jednotlivých
vojenských oddílíi na ilalsko-ru-kouské-

pomezí Kalin snažila ho

zjistili špehnuny a mnoho podezře-lýc-

ohoI) bylo zatčeno Zvláště
v nevěrní Itálii zostřen byl dozor
alo mariič Přes všechna tato

důležitá vojenská tajem-ntv- í

byla vyzvěděna a udělenu

štábům zemí kterým po-

zději Jlalie vyhlásila válku

Kde hledali vyzvědaěot Na tu-

to otázku nebylo těžko odpovedé-t- i

Každý číšník v kavárnách a

vinárnách německého původu kte-

rý ho Širokým úsměvem děkoval za

J--l Opilné luohl býti jedním z

německých špehů Ta-

koví byli brzy odstraněni Ale přes
to vládní tajemství byla prozrazo-áu-

u

Mohli by býti vyzvědači nevin-

ně vyhlížející obrýlení němečtí

profesoři kteří pohybovali ho me-

zi lebkami a hnáty v římských ka-

takombách konajíce "vědecká"
India f Mohli by tito staří páno-
vé kteří zdáli ho toužili jenom po
nových archeologických objevech
býti ve nlužbách německého císa-řo- t

Mohli oni býti tajnými agen-

ty kteří seznamovali teutonské

punovníky a plány italských stát-

níku t Hylo opravdu těžko obvi-

nili tyto úctyhodné mužo vědy
kteří zdáli se míti zájem jenom v

prachu minulosti Nikdo nechtěl

pronésti přímo obvinění že tito
tak úctyhodně vyhlížející

mohli by míti nějaké spojení h pří-

tomnou válkou
Alt) jfdnoho dne jistý zřízenec

italhké tajné tdužby náhodou uzna-mn- al

Ktarého obrýleného němec-

kého profesora který lil v malém

domku nedaleko katakomb vnika-

li tajným vchodem do historicky
památných chodeb právS pod

pevností 1'rofesor před
vstoupením do rhodeb ho rozhlížel

lut Jeehny strany a to seHÍlilo po
deřření Povoláni vojáci l pevno-tt- i

a nařízenu jim aby učinili pro-
hlídku oné ěásti podcmtdch cho-

deb Výleď-- byl píckvapujict
Dopadeno bylo několik Němčil

kleli ski) ti bvli řt lnadbou X I

v hliďiuirh katitkuiuh !WU

(putiVnt 1'iitriivin imi tm ntkiťtk
imMeu a elektriekými véth pu-t-

i ktet ýrlil stuidnu liioldi na!

ti c'tu ¥ tpmnýťh vťodbás h

Kiinn ti !ii n ! íi i u t) la několik
cUrcvk iuUkývU 01'ťMu'til a V

nmy u italských v uj" niky vli pil
t k í

!] titlií kípÍ0 ibildnxnié řd- -

hi k(c-- t niv u!i prwinnkd 4

městnáno pří kopání těchto záko-

pů Vždy jo několik Jíníí těchto

zákopů aby v připadá nedostateč-

nosti jedné Jíníc k zachycení "te-

kutého ohně" byla připravena jí- -

DŮLEŽITOST železnic
V EVROPSKÉ VÁLCE

Dobrá síť železniční hrajo důle-

žitou úlohu v každé bitvě v příto-
mné válce v Kvropě a ta stranu
která železnic může použiti nejvý-
hodněji má největší naději na ví-

tězství Na západním bojišti kde

odehrávají so hlavně bojo zákopo-

vé vysoce vyvinutý železniční sy-

stém Nčmccka čelí stejně vysoce

vyvinutému železničnímu systému
Francii Na východě ule Němec-

ko mělo v bojích velké výhody
nad Husy vo svých strategických
železničních liniích jichž carská
říše postrádá Tento nedostatek

dobrých železnic byl více než co-

koliv jiného příčinou ruského ne-

úspěchu Rusko má sice řadu do-

šli dobrých železnic alo jsou to

pravidelně dlouhé linie a mají má-

lo pobočních linií 'A toho důvodu
není možno tak rychle přcsuuo-vat- i

vojenské oddíly h místu na
místo

Itálie má znamenitý systém žele-

zniční na svých hranicích ale pro-

ti němu nalézá so stejně dobrý že-

lezniční systém rakouský Kdy-

by Jtakušanům podařilo so vytla-

čili Italy zo svého území a učiniti

vpád do nížiny Lombardské
Italů byla by pozoruhod-

nou sítí železniční sesílena
Celková délka železnic světa

dle posledního bulletinu vydané-
ho Národní geografickou společ-

ností ve Washingtone jo 750000
mil z čehož více jak třetina na-

lézá so vo Spojených Státech Ev-

ropa má celkem U 12500 mil žele-

zničních linií z čehož třetina při-

padá na centrální císařství Němé-ck- o

a Kakousko-Uhersk- o Něme-

cko má rozlohy 210000 Čtvereč-

ních mil a 40000 mil železnic

Krancio má rozlohy 208000 čtve-řečníc- h

mil a 112500 mil železnic
Uusko a Finsko v rozloze 2090-(ilí- i

čtverečních mil což jest úze-

mí desetkráte větší říšo německé
má železnic o něco méně než Ně-

mecko Většina ruských železnic

spojuje velká města a nemá po-

stranních linií To jo velká jejich

nevýhoda jak ukázalo se při po-

slední kampani v Polsku
Itálie má 11250 mil železnic

Síť železniční hlavně pozoruhodně
je vyvinuta v severní části v sou

sedstvl Kakonska kde nalézají se

nejdůležitějšl obchodní města Ty-

to železnice po přikladu Německa

stavěny byly h uvážením strategi-- i

ké jejich důležitosti Na pomezi
itaUko rakouském nenalézá so je-

diného většího italského města a

by nemělo výhodného železničního

spojeni To jo také jedn t příčin
poměrného blahobytu severní Ita

le Španělsko má 10000 mil

Anglie a Irsko 2ltHKl mil

lUUusko l hcisku asi 2000
mil

čínská Čtvrt v new
yorku pomalu mizí

Jcšté tuk a pi'ilii!i vnuká člvit

jel hybí pumuuluduým luNtem

oUrého New Y oiku a byla četné

ttiiUty ii4štžuvAhrt patřili bu

di tuiutthtt Kaídétul dne VÍ- -

a U' Cii'iii upuiút! tuto čtvrt
i budou ll slcluivati V t ikovi-i-

unuiitU jiiku V pohledních iiy-(w-

lnčd Mi t V limloueinwti pak
l rok 4 I bvuilé čimké ťtvrtt bi

h jciioiu j' li jui mi

lNdtcÍ! V New Volku Hil t to

i Ih yik pohni iiu bylývH w

Mdidk Mosk(V čtvrtí střhu
V4l4 Véli l4 jU-- ubiiA dt Nrf

k Jcr-e- ¥ Cíly pbdadDlhid

K'cik lťtríkl v Wl
IVU a Mott ulu ponutu Hrá 1 1 '

vlý vj I4 V jcduniu bK'kn

K4 Mutt uHvl jedená l

není žádné ochrany Než zřízeny
byly ocelové nádržky olej shro-

mažďován byl ve velkých jamách
V těch dnech událo se množství
katastrofálních olejových požárů
eož je důkazem že kdekoliv nalé-

zá se množství oleje tam j'j vždy

ncbezpcěí zniéení bleskem

Poj m požárem oleje jo velice ob-

tížný Hlavní Hindům hasíéii jo
sousední nádržky od pla-

menů před nedávnem zasažena

byla bleskem velki nádržka jižně
od Oílton Okla a dělníci použi-
tím dek bláta a podobných věcí

mohli by míli nějaké spojení a pří
vojenských oddílř na ilalsko-ra-rnáždil- i

potraviny a různé potéc-skrý- š

pro konání svých pohoslu-j-

éaslo peliká příchylnost vény
k muži a špatná p hlídka do bii- -

ruhodiiými uázkami umění prvních
Kromě toho nalezeno bylo neku-

li nákresů italských opevnění n nt

Stoji za to

ství rukopisu spisů Husových ju-ze-

Němců z university po 17 ří-

jnu MOU

byl okonccii jak Hus píše v den
tomto opisu jsou velezajímavý po-kter-

chtěl vykláati A Hus i

toinnými mimo ílcny komité jsme
Výstavní omité mák v éelo

jejich věiJni obor
beze všech okázaoslí otevřena v

dli už v útlém věku ba i před na-

podobují našim—vydá h snubní
i rou narození a pak stejné"

zachránili nádržku h 55000 sudy
oleje od zniéení Plesk zapálil ply-

ny unikající z nádržky Dělníci
blátem a dekami zabránili uniká-

ní plynu a tak plameny nemohly
so rozšířiti a zpúsobiti výbuch
Oulř Pipo Co v Alvesta Tcx

měla 25 nádržek na olej a z těchto
dvacet bylo zničeno v jednom ro-

ce Ztráty následkem zniéení bles-

kem byly na olejových polích v

Oklahomé během posledních vel-

kých bouři žlutěné Od 1 dubna
zničeno bylo 57 nádržek různých
velikostí Pětadvacet z nich obsa-

hovaly 55000 sudů olejo každá
Dvě pak chovaly po 375()0 sudech

oleje Většina z ostatních nádr-

žek chovala jenom 1000 sudů

Tyto malé nádržky jsou pra-
videlné stavěny v řadě tři až čty-

ři podlo nebo a je li jedna z nich

zusažena i ostatní jsou odsouzeny
ku zkáze

Nej větší požár olejo udál ho před
desíti roky Při tomto požáru zni

čeno bylo 250000) sudů olejo v

zemních skladištích při zálivu v

Texasu O dva roky později sedm

nádržek zasaženo bylo bleskem na

olejových polích v Texasu a všech

uy zničeny
Většina ztrát v Oklahomé toho-

to roku byla kryta pojištěním
Prémie na toto pojištění jo značné
velká dva a půl procenta tržní ce-

ny surového oleje Alo poněvadž
v poslední dubě událo se více-- požá-

rů uel v jiných leiecli maji v ú

myslu pojišťující společnosti zvý-

šili prémii na čtyři procenta
V pMUiiuué dubě uatéá mm v o

kUhiuiiskýi h olejových polích na

700 nádrž k a nu lii každá chová
iVMlOU hudú uleje Cena těchto
nádivek j IOUOOOa Všechny

spttUčiiosti stasi nové uáduky a

pruméiiié jedna nová dohotoctia

j dolině Několik tUh' iKhdku

je intucídnána při jejich konstruk-

ci

Kdvi ulejuv A ItádtJk j aapá
lena bývá ivvkcm pomoci [ déU u

é nutí hkkolik ntvoiů d uUltk y

bSÍku mni aby mld olej vvtě
kuti Tuk čaUt e di MhláiilH
Vbiirltu lunlrika uhUi býti iu
VU nptcna Kdyby takový ud

tk n byl luSnín tlu by tU ln

bji'í'{ pkypcol idcjt a liiitt- - l o

lej wíithí I v picnuli pkuttťivy im

j h4 iiidiíkv Trvá l pravidelní
li hodili licl dki liA Ilík4 wlcjc

vykuti J l( dMii iI'U4ihi iwi

%hÍUí briy h% vinli iul [HtUru D

iihř4tutl { fUt b'j Tiuk i

jú l K'J cbytAn j U jimy nb1
4jlť i V kluiiivi VívlkhMunti vul

tiádfíky

císařovna mexická žvakrová císa-

ře Františka Josefa našeho vzne-

šeného spojence v něm žije Žá-

dám německé vojáky projíždějí-
cí kolem aby nezvonili u dveří a
nerušili klidu obyvatel zámku"
Nešťastná Charlotta ! Hýla své

doby považována za nejkrásnčjší
princeznu evropskou n když jako
dívka před šedesáti lety navštívila

svoji sestřenku královnu a'igli-cko- u

Viktorii byla zbožňována ce-

lým dvorem S imiluiížíen ra-

kouským Maxmiliánem nťadšíui
bratrem přítomného rakous :''0
císaře setkala so v 17 roco svého

věku Hýla to láska na první po-

hled O dvu měsíce později konal
so sňatek

Když Maxmilián stal so císa-

řem mexickým Ohrlotla odebra-

la so s ním do zámořské zorně ili

sc v starožitném zámku Cha-pultep-

Alo panování císaře by-

lo krátké Trůn Maxmiliánův so

počal chvěli jakmile francouzský
císař odvolal svoje vojska Max-

milián po té poslal krásnou svoji
ženu do Evropy aby vyžádala pro
něho pomoci Maniě žádala 11

dvorů šak o pomoc
Mezitím její manžel byl jat repu-

blikány u odsouzen k smrti zastře-

lením

Nešťastná Charlotta stala so

ambicí evropikých panovní-
ků kteří toužili po zbudování vel-

kého latinského císařství na ame-

rické půdě Zapomenulo se na je-

jí tragickou historii a jenom tu a
tam zpráva o tom že doposud ži-

je na zániku Pouchet v Belgii vy-

volává vzpomínky iu události před
padesáti roky
Když německá vojska pochodo-vul- a

kolem zámku Bouchct šílená
císařovna byla spatřena jak při-

tiskla svoji tvář 1: okenní tabuli
a naslouchala zvukům bubnů a
t rub Přes bledou tvář přeletěl jí
úsměv Snad se dornýšla vidouc

nepřehledné massy uniformova-

ných vojáku že její manžel se vra-

cí Nešťastná Charlotta I

ÚLOHA PUŠKY V

MODERNÍ VÁLCE

V přítomné válce so ukázalo že

řada braní kterých s výhodou
se vo válkách minulých do-

hrála svoji úlohu Též puška hlav-

ní zbraň pěchoty dle náhledu vo-

jenských odborníků bude nahraze-
na brzy zbraní účinnější Pěchota

opatřená strojovými puškami a

nalézající so za dobrým konkrý-tový- m

opevněním jež chráněno jo

ostnatými dráty bude schopna za-

drželi na postupu přesilu nepříte-
le Němci v přítomné válce pou-

žívají zbrani nejúčinnějšíeh a pra-
ví se žo utají 100000 strojových
pušek vo službě Německé zbro-

jovky nyní hlavní pozornost věnu-

ji výrobě htrojovýeh pušek jichž
denně velké množství posílá se za

urtmuUnni bojujícími na zipadé
a východě

Tyto strojové pušky skryty jsou
vždy v dobitf chráněných místech

a vojíni italčzííjk l o za nimi roz-

sévají smrt na šceh stranách ja-

ko hadici xodu Tttké lehkých a
smidito pitMtoMiých dél užívá so v

piitouitié xáleo a vetši výhodou
w puJck Jou to pravidetud dé-l- a

rycMoptíttá jimti ninžuu 110

píiu-i- i pubiti tlké jtráty
Nťnn t pi v ni luii iuunudi dMeli

Uht strojové pušky V Moderní vil
ce a vyr-iběj- i jo v liníclch H vel-

kou výhodou x potahá U4

ti b a v bitvách 11 Nvuxt U
pe'U a l a lU-t-o- J hrály 114 obou

stranách strojové pušky Úlohu
IdtiMiI V moderní íb lUuničj
j íbruoé Mobo ďtpulIHK-- i k v!

tiiutil i kdyl I14 l"n!iuié tri'n
tdM psvjMU Nvlimil Xie'
U itdborniťi jwi tohvi nihledu

'e l K hol x V bi doiícoosti h dv

hUtné tptvi4 puUniui t rojový'
mi kter v pritoiiiné xáb víd
éd i ik úénn biaá ¥ efcil
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li z čínské čtvrti v New Yorku
Zde zákony o gamblování nejsou
doposud tak přísné Čínská čtvrt
v miniatuře existuje již v Icrsey
City
Italové stěhují so nyní houfné

do míst kdo dřívo dominovali Čí-

ňané Ti zde zřizují také obchody
alo noví obchodníci nemají takové

naději ua velké výtěžky jako mě-

li obchodníci bývalí Zvláštní au-

tomobily vozily turisty do čínské
čtvrti nu podívanou a nebylo jed-

noho z nich který by si opomněl

koupili tu něco nu památku Ob-

chodníci s čínskými kuriositami
měli výborný obchod Dva auto-

mobily doposud konají cestu do

čínské čtvrti alo zvědavých stálo

ubývá

ZLATO LEŽÍCÍ LADEM

Víco jak za f 100000000 zlatých

prutů spolu s nebroušenými dia-

manty v ceně $50000000 jo shro-

mážděno v unglické ližní Africe a

nemůže pro nejistotu poměrů hý-

li dopraveno do Anglie kdo zlata

ji nyní nul ně potřeba Surového
zlata v jihoafrických bankách
stále přibývá a síco nejméně o

14000000 každého měsíce Stře-

žení tohoto drahocenného kovu jo

těžkým problémem
Před vypuknutím války byla

doprava zlata z Jižní Afriky do

Anglie pravidelná Doprava ko

nala so po moři ježto sen Cecila

Khodcse o železnici z Kapského
města do Kaira nebyl doposud

ačkoliv značná část
tratí byla již zbudována Ale i

po její dohotovení z Kaira do

Evropy bude nutno dopravovat!
zboží po vodo

Při zahájení války bylo učině-

no opatření tiby v práci v zlatých
dolech v jižní Africe sn pokračova-
lo Vytěžené žluto dopravováno
bylo do bank v Johannesburgu a

jiných místech Zlaté pruty byly
ukládány do bankovních sebránek
kde nalézají so do dnešního dne

V roco l!)14 získáno bylo v dia-

mantových polích v Jižní Africe
diamantu v ceně $2082S700 V ro-

ce ÍOHI bylo vytěženo diamantů v

ceně $58478-10- V jižní Rhode-

sii vytěženo bylo diamantů v ceně

fiDOlG Většina diamantů které

nyní nalézají se vo schránkách v

bankách v Jižní Africe vytěžena
byla před srpnem před zahájením
Milky Po vypuknutí války dia-

mantové doly byly uzavřeny Tím

velké množství bílých dělníků 11

tisíce černochů přišlo o zaměstná-

ní

Válka tuké ochromila vývoz pér
z Jižní Afriky Každoročně- vy-

váži se pér v ceně HOIHMKR) tt'1

letos žádného vývozu nebylo jež
to lidé nejeví 'ochotu kupovali po-

tichy luxusní Pěstováni pštrosů
bylo zanedbáno Ji h chov se pře
stal vypláceli a proto velké množ

sti puštěno jich bylo na svobodu

Také ztiicna v ženské loudě do ji
sté míry z íviinlu tet to úpadek vý-

vozu pštrosivh pér

BÝVALA MEXICKÁ

CÍSAŘOVNA CHARLOTTA

Hývtttá mexická eisařovna ťhar- -

hUtil kletá ciitcl4 ItánIcdkťlU tu
ho I nebylo jí iiioiuo iikiti po- -

ihh pli nešťastnému jeji Miuiltf

ht mextcKi ho vUíitf Maxmiliána
doplul j 114 žiU Pťcd pidcsiti
lety UMíetÍ tuto i o

d u tluku V sed i IK Iío 4 od léi h

dh tu jLU po i( ii 1 plity 114 ru
c hraji'' i ku-- v Annobirvvlu

hcdUM a pUcí h' teívl jcjl
duMld ocviitil MivMudtán jv

jl bltb 04 t4 jh"Í pli toul IliiMlič

iVk4 Itíliťlett h V Mexiku té

wtt pfctl poltoK-tiit- i

''t kú4 md'4 Jťjl inyil j
íítleivi! Pio x l j ittlOi j I

líidu b't Nskdu I4 d i

tun #ttniMt % vb kU'1'4 X V

' ! l': l plOH0 xA'kol

Uťbof kdťlt jí'jl lliVv pchwda

těchto chodeb pak veď) velké
množství vchodu v různých mí-

stech První křesťané soužili m

tyto vchody utvořili v místech nej-

méně nápadných hlavně ve nkit-lác- h

a lesích v okolí íííina Chod-

by jwu neobyčejné dlouhé mno-

hé až 200 mil Jejich délka ni-

kdy nebyla změřena ježto je to
úkolem značně obtížným Chodby
jsou klikaté a ěasto se podbíbají
tak žo v některých místech je jich
až šest na sobě Katakomby jsou
vedle hradeb slaiéb fííma a vyko-

pány jsou v naěervenalcm pínkov-e- i

zvaném tufa který je sice měk-

ký ale udržuje si avoji formu jež
to je hrubozrimý
Katukomby dnen jsou labyrint-hei- n

v němž těžko je se vyznali
Není to jejich původní stav nýbrž
výsledek práeo několika generací
které přispívaly k jich komplikaci
Héliem Prvního it Druhého století
křesťané římští zbudovali v těch-

to místech malé katakomby ku

pohřbíváni svých mrtvých Tyto
sestávaly ze ětyí branné komory
do které vedly síňky asi osm stop
vysoké a tří stopy áíroké V síň-

kách těchto nalézaly sc výklenky
zvané loculi do kterých ukládala
ho mrtvá těla

Vynikající osobnosti pohřbívá-

ny byly v zvláStních komorách či-

li cubieulách do kamenných rak-

ví zvaných "sareophagi" Tyto
komory jsou výklenky znaěnó ve-

likosti a Němci používali jich ra
skrýše pro potravu palivo a listi-

ny Pravidelné některý z křesťan-

ských mučedníků pohřben byl v

takovém místo a jeho hrobka nlou-žil- a

za oltář kde po té konaly sc

bohoslužby Němci nepochybné
měli za to že posvátný charakter
těchto míst jo uchrání před slídi-

výma oěima itulské policie ule vo-

jenské autority provedly prohlíd-
ku jich bez ohledu na náboženský
cit

Kutakomba sv Kalixta jo jed-

nou z nejpozoruhodnějSích Zdo
římští biskupové byli pohřbívá-
ni vo zvláštní krypté Tato
kntakomba jak no praví byla
hlavním úkrytem německé vyzvfi-daěsk- é

organ isaee 'Ao nalezeny
byly nejdůležitěji! listiny svědčí-

cí u rozsáhlé vyzvědaěské práci
která těmito zdánlivě neškodnýi:i
německými vědátory a arch-jolojr-

bytu prováděna
Héliem dob jednotlivé průchody

byly spojeny chodbami m soineil-nim- i

katakombami a tuk povstal
nekonečný lubyrinth ski7o klerý
nemůže nikdo nalézti cestu vyjí-

maje zkušených průvodcích nebo
mnichu v jichi péci místu tato by-

la uvěřenu Mnozí lidé nevěříce

(právám o možnosti luhloiiděnt

vypravili hc do katakomb namotni

a ni noi! i zde zahynuti hladem za-

bloudiv íi a licliiohouco niilťťti ce-M- y

k východu

Dobrý průvodci m řtlrm po
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cesty he velkých ohtUi na-Icim- t
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míst Němečtí vvivédnéi jak h

idá b)li dbi vycviéeid uo hic-dán- i

cesty v téchtu fcptatitVch

ťhodhio h Má i i tu h někte-
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